Illis enim qui præcesserunt Christi aduen-
tum, & qui sequuntur, videtur profecisse
fides sec. temporis processum: sicut pro-
fecit cognitio. Fides quippe magna dici-
tur cognitione & articulorum quantitate,
vel constantia & deuotione. Est tamen
quædam fidei mensura, sine qua nunquam
potuit esse salus. Vnde Apost. Oportet ac- *heb. 11*

*Fides quæ
magis.*

cedentem credere quia Deus est, & quia remunerator est sperantium in se. ita profecto quod sine fide mediatoris nullum hominem vel antè vel post fuisse saluum, Sanctorum

f. 190 a 13.

Epist.

157.

authoritates contestantur. Vnde August. ad Optatum, Illa fides sana est, qua credimus nullum hominem, siue maioris, siue minoris ætatis, liberari à contagione mortis, & obligatione peccati, quod prima natiuitate contraxit, nisi per vnum mediatorem Dei & hominum, Iesum Christum: cuius hominis eiusque Dei saluberrima fide etiam illi iusti salui facti sunt, qui priusquam veniret in carne, crediderunt in carnem venturam. Eadem enim fides est & illorum & nostra, &c. Idem attestatur Greg. sup. Ezechiel.

CA P. Secundum. Ante & post Christi aduentum fides Christi fuit differenter reuelata maioribus & simplicibus.

Quid ergo diceretur de illis simplicibus, quibus non erat reuelatum mysterium incarnationis, qui piè credebant quod eis traditum fuit? Dicitur potest nullum fuisse iustum vel saluum, cui non esset facta reuelatio, vel distincta, vel velata, vel in aperto, vel in mysterio. Distincta, ut Abrahamæ & Moyfi aliisque maioribus, qui distinctionem articulorum habebant. Velata, ut simplicibus, quibus reuelatum erat

ea esse credenda, quæ credebant illi maiores, & docebant, sed eorum distinctionem apertam non habebant. Sicut & in Ecclesia aliqui minus capaces sunt, qui articulos symboli distinguere & assignare non valent: omnia tamen credunt quæ in symbolo continentur. Credunt enim quæ ignorant, habentes fidem velatam in mysterio: ita & nunc minus capaces ex reuelatione sibi facta maioribus credendo inhærebant, quibus fidem suam quasi committebant. Vnde Iob, ^{cap. 1.} Boves arabant, & asinæ pascebantur iuxta eos. Simples & minores, sunt asinæ pascentes iuxta boues, quia humilitate maioribus adhærendo, in mysterio credebant, quæ & illi in mysterio docebant, qualis fortè fuit vidua Sareptana. Sufficiebat enim illis credere aliquos articulos de incarnatione Christi venturi. Et sic sanè dici potest Centurionem Cornelium habuisse fidem incarnationis ex reuelatione: sed an facta vel futura esset ignorauit. Deum enim vnum credebat, sed filium eius nesciebat incarnatum: ad quem vt sic crederet missus est Petrus.

CAP. Tertium. Fides, spes, charitas,
& operatio, quadam æqualitate commensurantur.

art. 10.

Folio 224
a

* **G**regorius, Fidem, spem, charitatem, atque operationem dum in hac vita viuimus, ~~æquales sibi~~ esse apud nos inuenimus: quoniam quantum credimus, tantum amamus: & quantum amamus, tantum de spe præsumimus. Quisque enim fidelis tantum credit, quantum sperat & amat: & tantum operatur, quantum credit, & amat, & sperat. Sed tamen maior spe & fide charitas dicitur: quia cum ad Dei speciem peruenitur, spes & fides transeunt, sed charitas permanet. & quia charitas mater est omnium virtutū: quæ non ideo post fidem & spem ponitur, quæ ex eis oriatur, sed quia post illa remanebit aucta: Charitas enim nunquam excidit. Præmissa autem æqualitas proprie sec. interiorum actuum intentionem consideranda est. Huic tamen quod & hic & superius dictum est, scil. quod charitas non est ex fide & spe, sed è conuerso, obuiare videtur quod ait Apost. Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Quod exponens August. cor accipit pro intellectu, & conscientiam pro spe. Non ergo charitas fidem & spem, sed fides & spes charitatem præcedere videntur. Hoc ergo ea ratione traditum intellige, non quod fides & spes causa vel tempore charitatem, omnium bonorū matrem, præcedant: sed quia charitas sine illis in aliquo

2 260. a.

Charitas ob duas
rationes maior.
fide et spe dicitur

obuiatio.

Saluio
195. d. 110.

195. d. 110.
Vltima.

esse non potest, sed illa sine charitate possunt esse : quamuis non sit pia fides vel spes sine charitate. Ergo ex fide & spe procedere dicitur charitas, quia nulli prouenit sine istis.

D E S P E.

D I S T I N C T. Vigesima sexta

C A P. Primum.

Spes rectè definitur.

E S T autem Spes, virtus qua spiritualia & æterna bona sperantur, id est cum fiducia expectantur. Est enim spes certa expectatio futuræ beatitudinis, veniens ex Dei gratia & meritis præcedentibus, vel ipsam spem (quam natura præit charitas) vel rem speratam, id est beatitudinem æternam. Sine meritis enim aliquid sperare, non spes, sed præsumptio dici potest.

C A P. Secundum. *Spes est de inuisibilibus.*

Sicut verò fides, ita & spes est de inuisibilibus. vnde August. Fidem appellamus earum rerum quæ non videntur. De spe quoque dicitur, Spes quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat?

*in En-
chirid.
cap. 8.*

Ro. 8.

C A P. Tertium. *Distinguitur fides à spe.*

Distinguitur tamen fides à spe, sicut vocabulo, ita & rationali differentia. Est enim fides malarum rerum & bonarum: quia & bona creduntur & mala, & hoc fide bona, & non mala. Est etiam fides rerum præteritarum, & præsentium, & futurarum. Credimus enim mortem Christi, quæ præterit: credimus sessionem, quæ nunc est: credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est. Item fides est futurarum rerum, & alienarum. Nam & se quisque credit cœpisse, nec fuisse utique sempiternum: & alia atque alia non modo de aliis hominibus, multa quæ ad religionem pertinent, verum etiam de Angelis credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum & ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibentur.

C A P. Quartum. In Christo nec fides fuit, nec spes.

Quibusdam non indoctè videtur fidem virtutem, & spem in Christo non fuisse, sicut in sanctis iam beatificatis vel in Angelis non sunt. Et tamen Sancti credunt & sperant resurrectionem futuram, & Angeli eandem credunt: nec tamen fides vel spes virtus in eis est, quia & Deo per speciem cõtemp-lado fruuntur, & in Dei verbo futuram resurrectionem & iudicium clarissimè respiciunt. Si enim quia credunt resurrectionem futuram, ideo verum

Redit ad
23. dist. su-
perius de
Christo a-
gitatam.

est eos fidem habere, ergo ea consummata post iudicium & fidem similiter habere dicentur, qui credent eam præteritam. Sed sicut tunc credent, nec tamen fidem quæ fideles facit, habebunt: quia non credent absque scientia, quæ non erit ænigmatica, sed per speciem: ita & modo credunt & sperant resurrectionem: nec tamen fidē habent, quia credēdo cognoscunt. Itā & Christus, in quo bona patriæ fuerūt, credidit quidem & speravit resurrectionem tertia die futuram, pro qua & patrem oravit: nec tamen fidem & spem virtutem habuit, quia non ænigmati-
 cam & specularē, sed clarissimam de ea cognitionem habuit: quia non perfectiūs cognouit præteritam, quàm intellexit futuram. Speravit tamen Christus, sicut in Psal. ait, In te domine speravi. De antiquis verò patribus, qui apud inferos vsque ad passionem tenebantur, non incongruè dici potest, quòd fidem & spem virtutem habuerunt: quia credebant & sperabant se visuros Deum per speciem, qualiter tunc eum non videbant.

DE CHARITATE.

De charitate quātum ad ei⁹ essentiā & definitionem.

DISTINCT. Vigesima septimæ
 CAP. Primum.

Christus habuit summam charitatem.

MAior charitas in Christo esse non potuit, qui ex charitate eximia animam posuit pro amicis & inimicis: habuit enim in corde charitatem, quam opere nobis exhibuit, vt exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret.

C A P. Secundum. Charitas recte definitur.

Charitas est dilectio qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum vel in Deo. Hæc habet duo mandata: Vnum pertinens ad dilectionem Dei, quod est maximum in lege mandatum: Et alterum pertinens ad diligendum proximum, illi simile, vt patet Deut. 6.

matth.
22.

C A P. Tertium. Eadem dilectione diligitur Deus & proximus.

AVgust. sic dicit: Iohannes ait, Non potest Deum diligere quem non videt, qui fratrem quem videt, nõ diligit. Sed si eum quem videt humano visu, spiritali charitate diligeret, videret Deum, qui est ipsa charitas, visu interiori, quo videri potest. Qui ergo fratrem quem videt, non diligit, Deum, qui est dilectio, qua caret qui fratrem nõ diligit, quomodo potest diligere? Ex vna enim eademq; charitate Deum proximumq; diligimus: sed Deum propter Deum, nos vero

CC

*V. sup.
m. b. r. i. a. r.*

& proximum propter Deum. Et si enim una est charitas, duo tamen sunt precepta: & hoc propter diuersa dilecta, vel propter duos motus, qui in mente geruntur, dum Deus diligitur & proximus. Regula autem dilectionis (ait August.) diuinitus constituta est, vt Deum propter se ex toto corde, & proximum diligas sicut teipsum, id est ad quod & propter quod teipsum diligere debes.

li. 1. de doctr. Chri. cap. 22.

Ro. 13 gal. 5

CAP. Quartum. Preceptum de dilectione Dei in hac via penitus impleri non potest.

lib. 4. de civ. 260. a
3. f. 301. b. 1. 17

ad imp. inf. 143. b. 1. 17
mach. 201. b.

NAm ex parte diligimus, sicut ex parte cognoscimus. in futuro autem implebitur ex toto. Vnde Aug. Cum adhuc est aliquid carnalis concupiscentie, non omnimodo ex tota anima diligitur Deus. Caro autem non dicitur concupiscere, nisi quia anima carnaliter concupiscit. Cum autem venerit quod perfectum est, implebitur in ea plenitudine preceptum illud charitatis, Diliges dominum deum tuum ex toto corde. Cum autem impleri non possit in hac vita ista perfectio, precipitur tamen: quia non recte curritur, si quod currendum est nesciatur. quomodo autem sciretur, si nullis preceptis ostenderetur? Impletur autem ex parte, id est sec. perfectionem viae. Alia est enim perfectio currentis, alia peruenientis.

li. 1. de doctr. Chri. cap. 2

li. 1. de doctr. Chri. cap.

Viv. 260. a
Imp. 143. b.

dāda erāt, scil. vt diligere nos vel corpus nostrum : præcipitur autem Deus diligere & proximus. Vt autem quisque se diligat, præcepto non est opus. Quantumlibet enim homo excidat à veritate, remanet illi dilectio sui, & dilectio corporis sui : quia nemo unquam carnem suam odio habuit. Nam viri iusti qui corpus suum cruciant, non corpus, sed corruptiones eius & pondus oderunt. Ideo speciale de hoc præceptum dandum non erat. Et ad hunc sensum tradit August. quòd ex præcepto non tenemur diligere nosmetipsos, vel corpus nostrum : quia nulla præcepta erant danda specialia & diuisa.

*dilectio sui
vt corporis sui*

*159. b. 1
201. b. 10
Matth. 3. a.
Gal. 5. r.
Rom. 8. r.
201. 7.
202. 17.*

CAP. Secundum. In præcepto dilectionis continetur dilectio Angelorum & Christi, quatenus homo est.

angelus

Manifestum ergo præcepto dilectionis lib. 10. & proximi, etiam sanctos Angelos de continentur, à quibus tanta nobis misericordiae impenduntur officia. Ex quo & Christus Dominus proximum se nostrum dici voluit, vt in parabola saucij ostendit. & in prophete. Quasi proximum & quasi fratrem nostrum sic complacebam. Eum enim proximum intelligimus, cui vel exhibendum est officium misericordiae si indiget. Sed quia excellentior ac supra naturam nostram est

*proximus
quis*

*Non est dilectio dei a proximi
dilectio in se distincta*

202. a. l. 5.

cont.

*li. 1. d.
doctr.
Chri.
cap. 2.*

diuina substãtia, præceptum dilectionis Dei à proximi dilectione distinctum est. Ideoque licet Deus nobis omnia impendat beneficia: non tamen nomine proximi includitur in illo præcepto, quem non sicut nos diligere debemus, sed plus quàm nos, toto corde & anima. Christum verò in quantum homo est, sicut nos diligere debemus: eiusque sec. hominem dilectio illo continetur mandato. quem & sec. hominem magis quàm nos, sed non quàm Deum, debemus diligere: quia in quantum est homo, minor est Deo.

DE ORDINE DILIGENDI
respectu diligendorum.

D I S T I N C T. Vigesima nonæ
CAP. Primum.

Ordo in diligendis est obseruandus.

cant. 2.
li. 1. de doctr. Chri. cap. 27
Quia dicit Sponsa, Introduxit me rex in cellam vinariam, & ordinauit in me charitatem. Ordinem autem diligendi August. insinuat dicēs, Ipse est qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligat, quod non est diligendum, aut non diligat, quod diligendum est, aut æquè diligat, quod minus vel ampliùs diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus. Et omnis homo, in quantum homo, diligendus est propter Deum,

CC iij

Deus vero propter seipsum: & Deus, propter se
 4
 3
 omni homini diligendus amplius est: & am-
 plius quisque debet Deum diligere, quam seipsum.
 Item amplius diligendus est homo, quam cor-
 pus nostrum: quia propter Deum omnia ista
 diligenda sunt: & potest nobiscum Deo homo
 perfrui, quod non potest corpus nostrum: quia
 corpus per animam viuit, qua fruimur Deo.
 In qua enumeratione diligendorum prius
 ponitur quod supra nos est: secundum, quod
 nos sumus: tertium, quod iuxta nos est: quar-
 tum, quod infra nos. ubi ordo diligendi insi-
 nuari videtur ex ratione enumerationis.

C A P. Secundum. Non omnes pari affectu
 & effectu diligendi sunt proximi.

Q Vidam enim tradere videntur, pari
 affectu omnes diligendi sint, sed in ef-
 fectu. i. exhibitione obsequij, di-
 stinctio obseruanda est. vnde Aug. Omnes ho-
 mines æquè sunt diligendi: sed cum omnibus
 prodesse non possis, iis potissimum consulen-
 dum est, qui pro locorum & temporum vel qua-
 rumlibet rerum opportunitatibus, constructiue tibi
 quasi quadam sorte iunguntur. Pro sorte enim
 habendum est, quo quisque tibi colligatius ad-
 hæret: ex quo legis illi potius dandum esse.
 Quibus obuiat illud præceptum legis de dili-
 gendis parentibus, Honora patrem tuum & ma-
 trem tuam. Vt quid enim specialiter illud præ-

li. 8. de
 Trini
 cap. 8.
 su. illu
 cant. 1
 Intro
 me,
 76.

li. 1. de
 doctri.
 Chri.
 cap. 28

Deut. 5

ciperetur de parētibus, nisi maiori dilectio-
 ne essent diligēdi? Sed hoc illi dicūt referen-
 dum ad exteriorem exhibitionē, in qua prę-
 ponendi sunt parētes. vnde, honora dixit, nō,
 dilige. Quorum etiā nonnulli tradūt affectu
 charitatis tantum proximos esse diligendos,
 quātum nos ipsos diligimus. quod cōfirmant
 auctoritate Aug. dicētis, quod incōparabili-
 ter plus Deo quā nobis impēdere, fratri ve-
 rō quātum nobis, debemus. Verū quia
 inordinata est: quod in primo est, ponūt ter-
 tium vel quartū. Primō Deus diligēdus est: /
 Secūdo, parētes: inde filij, pōst domestici, qui 2. 7. 4.
 si boni sunt, malis filiis pręponēdi sunt. Se-
 cundum hoc in Euā. ad cuiusq; dilectionem
 propriū ponit, Diliges dominū deum tuum
 ex toto corde tuo, & ex omnib; viribus tuis:
 & proximū tuū sicut te ipsum, & inimicos nō
 ex tota virtute, nec sicut te ipsum, sed simpli-
 citer: Sufficit enim quod diligimus, & non
 odio habemus.) ordinē diligendi sec. affectū
 magis quā sec. effectum diligēter intuenti-
 bus explicare vidētur. Nō indoctē alij dicūt
 nō modo in exhibitione operis, sed etiam in
 affectu charitatis ordinem differentem esse
 statutū: vt ante omnia diligam; Deū, secūdo 1. 2.
 nos, tertio parētes, quartō filios vel fratres, & 3. 4. 5.
 huiusmodi, postea domesticos, deinde iumi-
 cos. Quod verō Aug. dicit pariter oēs dili-

gendos, & pari dilectione omnibus vitam exoptandam, ita accipi potest, ut paritas non ad affectum referatur, sed ad bonum quod eis optatur: quia charitate omnibus optare debemus, ut paria bona mereantur. sicut Apost. dicit: Volo omnes homines esse sicut me. Optanda est enim minoribus perfectio ^{1. co. 7.} maiorum, ut fiant ipsi perfecti, & sic parem mereantur beatitudinem: vel pari dilectione, id est eadem dilectione, omnes diligendi sunt. Item quod ait, Ut tantum diligamus fratres, quantum nos, ita intelligi potest, id est ad tantum bonum diligamus fratres, ad quantum nos: ut tantum eis bonum optemus in æternitate, quantum nobis, etsi non tanto affectu. Vel ibi, quantum, similitudinis est, non quantitatis.

Quest. An extranei boni sint magis diligendi intraneis malis.

Solet etiam quæri: Si parentes nostri mali sint, an magis vel minus diligendi sint aliis bonis, hac ratione nobis non coniunctis. Videtur enim quod boni sint magis diligendi, quia nobis sunt coniuncti corde, glutino charitatis. Sãctior est enim copula cordium, quam corporum. Vnde Beda de illis verbis Domini, Mater mea & fratres mei hi sunt, qui verbũ Dei faciũt: Non iniuriosẽ negligit matrẽ: nec mater negatur, quæ etiã de

magis

Luc. 8.

cruce cognoscitur: sed religiosiores monstratur copulæ mentiam, quàm corporum. Veruntamen latebrosa quæstio est hæc, nec à nobis plenè absoluenda properatibus ad alia.

C A P. Tertium. *Non tenemur inimicos nostros tantum diligere, quantum nos ipsos,*
ex Ambr.

Monemur enim ex verbis illis Ambr. quibus inimicos ex tota virtute, non sicut teipsum, iubet diligere, sed simpliciter. Sufficit enim quòd diligimus, & nò odio habemus. Quod non ita accipiendum est, quasi tibi sufficiat diligere inimicum, & non sicut teipsum, quia omnes & amicos & inimicos sicut teipsum diligere debes: sed sufficit si omnes eos minus diligimus, quàm alios proximos. Diligamus ergo inimicos lucrâdos regno Dei, & odio habeamus propinquos, si impediunt nos à regno Dei, & in omnibus communiter naturam diligamus, quam Deus fecit.

C A P. Quartum. *Charitas augeri potest.*

Sciendum quoque diuersos esse gradus charitatis. Est enim charitas incipiens, proficiens, perfecta, perfectior, perfectif sima. Vnde Aug. Perfecta charitas hæc est,

203 a. l. 10
204. v. p. 19.
Matth. 5. f. 44.

Gradus charitatis

et gradus
1. 2
1. 2 3.

vt quis paratus sit pro fratrib⁹ mori. Sed nūc
 mox vt nascitur, iā prorsus perfecta est? Imò.
 vt perficiatur, nascitur: cū fuerit nata, nu-
 tritur: cū fuerit nutrita, roboratur: cū fue-
 rit roborata, perficitur: cū ad perfectionē
 venerit, dicit, Cupio dissolui, &c. *Quem* *Phi. 2.*
 progressum charitatis etiam Veritas commē-
 dat, dicens: Maiorem hac dilectionem ne- *Iob. 15.*
 mo habet, quā vt animā suam ponat quis
 pro amicis suis. Quod utique dictum est de
 opere dilectionis, quia maior dilectionis af-
 fectus non est, quā ponere animam pro
 aliis. Necte moueat quod ait, pro amicis:
 qui enim ponit pro amicis animam, ponit &
 pro inimicis, ad hoc vt fiant amici.

*Superiori
 dist. demō-
 stratum est
 de ordine
 charitatis
 sec. quadru-
 plicē modō
 dilectionis,
 nūc de ordi-
 ne charita-
 tis sec. quā
 titatē me-
 riti.*

DE CHARITATE QUAN-
 tūm ad meriti perfectionem.

D I S T I N C T. Trigesimæ

C A P. Vnicum.

*Magis meritorium est diligere amicos,
 quā inimicos.*

Hic solet quæri, quod potius sit plu-
 risque meriti, diligere amicos, quā
 inimicos. Sed hæc comparatio impli-
 cita est. Si enim conferatur dilectio amico-
 rum tantūm, dilectioni amicorum & etiam
 inimicorum, perspicua est absolutio. Sed si

in aliquo vno homine, qui diligit simul amicum & inimicum, quid horum potius sit quærat, obscura est responsio: quia de mentis motu id agitur, de quo nobis non est facile iudicium, an vnus & idem motus sit erga amicum & inimicum, sed erga amicum intensior: an duo: vnus erga inimicum, qui est difficilior: alter erga amicum, qui est feruentior. Nec incongruè putatur melior qui est feruentior. Vel si vnus idemque est, inde potior, vbi ardentior est, non improbè estimatur. *Aug.* tamen sentire videtur, maius esse diligere inimicum, quàm amicum: quia diligere inimicos dicit esse perfectorum, & benefacere eis: neque hoc à tanta multitudine impleri, quanta in oratione dominica exauditur, cum dicitur, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos, &c. Sed dicendum ibi comparationem factam inter dilectionem, qua diligitur tantum amicus, & dilectionem, qua amicus & inimicus.

*motus.**Obiectio.**Dilutio.*

DE CHARITATE QUANTUM
ad durationem.

DISTINCT. Trigesimæ primæ
CAP. Primum.

Charitas via potest deperdi. f. 201. b. l. 15

Illud quoque non prætereundum, quod quidam asserunt charitatem semel habitam ab aliquo non posse excidere, nul-

lumque damnandum hanc aliquando habere. Ait enim Apost. Charitas nunquam excidit. Augu. etiam inquit, Charitas quæ de- I. co. 13
feri potest, nunquam vera fuit. Item charitas ad Iul.
est fons proprius & singularis bonorum, cui com. de
non communicat alienus: alieni autem sunt pœni.

Math 25 A

1. omnes, qui sunt audituri, Non noui uos. Sed dist. 2.

quod Apost. ait, Charitas nunquam excidit, nullatenus pro illis facit: dignitatem enim charitatis ostendens, dicit eam non excidere, quia hic & in futuro erit: sed fides, spēs, &

2. scientia euacuabuntur. Item quod dicitur cha-

ritas nunquam fuisse vera quæ deseritur, non ad essentiam charitatis refertur, sed ad efficiētiam: quia non efficit charitas quæ deseritur, hominem verè beatum, nec perducit ad verum bonum. Huic etiam fonti alieni, id est damnandi, non communicant, scil.

3. in fine, quia non perseverant. Potest tamen hoc & cætera quæ de charitate dicta sunt, de perfecta intelligi, quam soli perfecti habent, quæ semel habita non amittitur. Exordia verò charitatis aliquando crescunt, aliquando deficiunt. Sunt enim virtutis exordia, & profectus, & prouectio: quos gradus ille discernit, qui parabolam illam intelligit: Sic est regnum Dei, quemadmodum si

Math 13. 24

iacet homo semen in terram, & dormiat, & exurgat semen, & germinet, & crescat. Si ergo perfecta charitas sic est radicata, ut

amitti nequeat, incipiens tamen & prouecta
amitti potest, & sæpe amittitur: sed dū habe-
tur, nō fuit habentē criminaliter peccare.

C A P. Secundum. *Charitas & scien-
tia scilicet essentiam in patria reman-
ent, non autem fides
& spes.*

ADuertendum etiam, quomodo fides,
spes, & scientia dicantur euacuari, quia
ex parte sunt, & non charitas, quum &
ipsa ex parte sit. Ex parte enim, id est imper-
fectē, diligimus: sicut ex parte scimus, vt ait
Esichius sup. Leuit. Cū ergo omne quod
ex parte est, euacuetur, cur charitas excipi-
tur, quæ dicitur nunquam excidere? Chari-
tas etiam ex parte est, vt sæpe sancti docent:
quia ex parte nunc diligim⁹. & ideo ipsa eua-
cuabitur, in quantū ex parte est: quia tolle-
tur imperfectio. & addetur perfectio: rema-
nebitq; ipsa aucta, & actus eius, & modus di-
ligēdi, vt diligas Deū propter se toto corde,
& proximū tuū sicut teipsum: sed eliminabi-
tur imperfectio mod⁹. Fides verò & spes
penitus euacuabūtur. Scientia verò secundū
actum & modum suum qui nunc est, non se-
cūdum sui essentiam tolletur. Ipsa enim vir-
tus scientiæ remanebit, sed alium tenebit v-
sum & modum.

3.
Grātia
= 11. b.

C A P. 3. *Christus præscriptum ordinem charitatis habuit, sec. modum patriæ, & non viæ.*

7 192. b. **T**Ametsi Christus omnē hominem ut se ipsum dilexerit, nec tamen omnes salui facti sunt: non est tamen ignorandū in eo fuisse charitatē iuxta modū patriæ nō viæ, eūq; ordinē diligēdi impleſſe, qui serueatur in patria, nō in via. Quenim in patria sunt, adeo dei iusticię addicti sunt, ut nihil eis placeat, nisi quod Deo placet: & per hoc tantū salutem illorū diligunt & volunt, quos Deus saluari vult, eosque solos sicut se diligunt. Ita Christus electos tantū sicut se dilexit, eorūque salutem optauit.

D E C H A R I T A T E D E I
qua diligit homines.

D I S T I N C T. Trigesimæ secundæ

C A P. Vnicum.

Deus in dilectione sua, tametsi sit immutabilis, vnum tamen altero magis diligit.

AVg. Incomprehensibilis est dilectio dei atque immutabilis, qua Deus in vnoquoque nostrum amat quod fecit, sicut & odit quod fecimus. Ideoque cum sit immutabilis, non intenditur, neque remittitur, tametsi hoc magis quàm illud diligere dica-

tur. Quod enim rationales creaturas aliquas magis vel minus diligere dicitur, non mutabilitatem charitatis eius significat: sed quod alios ad maiora bona, alios ad minora dilexit: alios ad meliores usus, alios ad minus bonos. Consideratur enim duobus modis dilectio Dei, secundum essentiam, & secundum efficientiam. Non recipit magis vel minus secundum essentiam, sed tantum secundum efficientiam: ut magis dilecti dicantur, quibus ex dilectione ab æterno maius bonum præparavit, & in tempore tribuit: & minus dilecti, quibus non tantum. Inde est etiam quod aliqui quando conuertuntur & iustificantur, tunc dicuntur incipere diligere à Deo. non quod Deus noua dilectione possit quenkum diligere (qui sempiterna dilectione diligit) sed quia æternæ Dei dilectionis incipiunt sortiri effectum, scilicet gratiam vel gloriam. Vnde Augustin.

li. 5. de Trini. cap. 16 Absit ut Deus temporaliter aliquem diligat, quasi noua dilectione quæ in ipso antè non erat, apud quem nec præterita transierunt, & futura iam facta sunt. Itaque omnes sanctos ante mundi constitutionem dilexit, sicut & prædestinavit.

*dilectio dei nō
si de se ipso
modo.*

*Charitas
Dei nō re-
cipit magis
nec minus.*

*Deus non
incipit dili-
gere.*

C A P. Secundum. Reperi non di-
cuntur à Deo
diligere.

DE reprobis verò, qui præparati non sunt ad vitam, sed ad mortem, simpliciter concedendum est, quòd ab ætèro illos habuit odio, id est reprobavit, sicut legitur: Iacob dilexi, Esau autè odio habui. *Mals*
Sed non est simpliciter dicendum, quòd dilexit, ne prædestinati intelligantur: sed cù adiectione concedatur, dilexit eos, in quantum opus eius futuri erant, id est quos & quales ipse eos erat facturus.